
 
 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIA 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE – PAIS00200N 

“MANDRALISCA” 
Sezione associata PAPC002011 LICEO CLASSICO “MANDRALISCA” 

Sede legale Via Maestro Vincenzo Pintorno n. 27 – 90015 Cefalù (PA) 
Sezione associata PARH00201T “IPSSEOA” – Sezione associata PARH002506 “IPSSEOA SERALE” 

Via di Belgioioso n. 2 – 90015 Cefalù (PA) 
e-mail: pais00200n@istruzione.it      pec: pais00200n@pec.istruzione.it 

  Tel. Liceo Classico ed Uffici: 0921/421695 – Tel. Ipsseoa: 0921/422427 
  C.F.82000270825 codice univoco di fatturazione: UF67KK 

  www.iismandralisca.edu.it 
 
Prot. n° 5146/A1a Cefalù, 16/10/2020 

 
 

              Agli Alunni 
Ai Genitori  
Ai Docenti 

Al personale ATA 
Alla Commissione Elettorale 

Al Dsga 
SEDE 

All’Albo web 
Al sito web della scuola   

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
§ VISTO il D.P.R. n° 416 del 31/05/74; 
§ VISTA l’O.M. n° 215 del 15/07/91, modificata dalle successive OO.MM 267 del 4/08/1995, e n. 293 del 

24 giugno 1996 e n. 277 del 17/06/1998 concernente le norme sulla elezione del Consiglio di Istituto; 
§ VISTO il Testo Unico approvato con il Decreto legislativo 16/04/1994, n. 297, parte1^ -Titolo 1^ 

concernente le norme sulla Istituzione degli Organi Collegiali della Scuola; 
§ VISTA la Nota Ministeriale prot. n.17681 del 2/10/2020, relativa alle elezioni degli organi collegiali per 

l’a.s. 2020/21; 
§ VISTA la Circolare dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale della 

Sicilia n.4 del 15/10/2020 
§ VISTO il piano Annuale approvato dal Collegio dei docenti nella seduta dell’1 settembre 2020 Verbale n. 

117; 
 

DECRETA 
 

l’indizione delle: 
- Elezioni con procedura ordinaria dei rappresentanti della componente degli studenti, dei genitori, dei 

docenti e del personale ATA, in seno al Consiglio di Istituto per il triennio 2020/2023.  
 
Le operazioni di votazione per il rinnovo delle componenti del Consiglio di Istituto si svolgeranno domenica 29 
novembre 2020, dalle ore 8.00 alle ore 12.00, e lunedì 30 novembre 2020, dalle ore 8.00 alle ore 13.30. 
 
 Si ricorda che il Consiglio di Istituto (C.d.I.) è l’organo di indirizzo e di gestione degli aspetti economici e 
organizzativi generali della scuola, istituito dal D.P.R. 416/1974. In esso sono rappresentate tutte le 
componenti dell’Istituto (docenti, studenti, genitori e personale A.T.A.) con un numero di rappresentanti 
variabile a seconda delle dimensioni della scuola.  
Nelle scuole con popolazione scolastica superiore a 500 alunni è costituito da 19 membri, di cui n.4 
rappresentanti degli studenti, n.4 rappresentanti dei genitori, n.8 rappresentanti dei docenti, n.2 rappresentanti 
personale ATA e il Dirigente Scolastico, che è membro di diritto. 



SCADENZE 
- Presentazione delle Liste dei candidati: dalle ore 9.00 del 20° giorno e non oltre le ore 12.00 del 15° 

giorno antecedente le votazioni (dalle ore 9.00 del 09/11/2020 alle ore 12.00 del 15/11/2020). 
- La candidatura per essere eletti come componenti del Consiglio di Istituto va dichiarata mediante una lista 

(il cui modulo va ritirato presso la segreteria alunni della sede centrale) sottoscritta per docenti, genitori 
ed alunni, da almeno 20 firmatari non inclusi nelle liste dei candidati, e per il personale ATA, da almeno 
2 firmatari non inclusi nelle liste dei candidati; i presentatori di lista devono appartenere alla categoria cui 
si riferisce la lista.  

- Ogni lista dovrà essere contrassegnata da un numero (secondo l’ordine di presentazione) e da un motto, e 
contenere un numero di candidati da un solo nominativo fino al doppio dei rappresentanti da eleggere; 
ogni candidato può essere incluso in una sola lista. 

- Le liste vanno presentate presso la segreteria alunni della sede centrale personalmente da uno dei firmatari. 
Nessuno può essere candidato in più liste né presentatore di più liste. 

- Il candidato non può essere presentatore di lista.  
- I moduli devono essere compilati interamente a penna, in stampatello, chiaramente e senza correzioni. 
- Le firme dei candidati e dei presentatori delle liste debbono essere autenticate dal Dirigente Scolastico. 
- La regolarità della lista è soggetta al controllo della commissione elettorale. 
- I membri della commissione elettorale possono sottoscrivere le liste ma non essere candidati. 

 
 

 PROPAGANDA 
Per rispettare le misure anti COVID e procedere al rinnovo delle componenti del Consiglio di Istituto per il 
triennio 2020/2023, non sarà possibile attuare all’interno della scuola alcuna azione di volantinaggio oppure 
di passaggio per le classi o tenere alcuna riunione all’interno dei plessi scolastici.  
 

Le assemblee potranno essere effettuate soltanto a distanza.  
 

Attraverso il sito istituzionale sarà possibile pubblicizzare le liste presentate per le candidature in Consiglio di 
Istituto.  
 

Restano a disposizione, per le finalità di propaganda elettorale, gli spazi per l’affissione degli scritti riguardanti 
l'illustrazione dei programm. 
 

La propaganda elettorale dovrà avvenire dal 18° al 2° giorno antecedente le votazioni (dal 12/11/2020 al 
27/11/2020). 
 
    
VOTO E SCRUTINIO 
Il voto dovrà essere espresso dall’elettore personalmente, poiché non è ammesso l’esercizio del diritto di voto 
per delega. 
 
Ogni seggio elettorale è composto da un presidente e da due scrutatori, di cui uno funge da segretario e siano 
elettori nella sede. Se il presidente sarà assente, egli sarà sostituito dallo scrutatore più anziano di età presente, 
il quale integrerà il numero degli scrutatori, invitando ad esercitarne le funzioni un elettore presente; 
analogamente procederà il presidente qualora sia assente qualcuno degli scrutatori; quando non sia possibile 
integrare il numero degli scrutatori, il seggio si insedierà ugualmente con i componenti presenti.   
 
Non possono far parte dei seggi elettorali coloro che siano inclusi nelle liste dei candidati. 
 
I componenti dei seggi elettorali sono nominati dal Dirigente scolastico su designazione della Commissione 
elettorale. 
 
Per le elezioni Consiglio di Istituto: 
> Si può votare la sola lista oppure esprimere, per l’elezione dei rappresentanti della componente degli alunni, dei genitori, 

dei docenti e del personale ATA nel Consiglio di Istituto, fino a DUE preferenze, purché il candidato prescelto sia 
appartenente alla stessa lista. Le schede dove sono espresse preferenze a candidati appartenenti a liste diverse sono 
valutate secondo quanto descritto all’art. 43 (cap. 5, 6, 7, 8, 9) dell’Ordinanza Ministeriale n. 215 del 15.07.1991. Alla 
chiusura delle elezioni ciascun seggio provvederà allo scrutinio.  

> I genitori che hanno più figli nell’Istituto (anche se appartenenti alle due diverse sezioni Liceo Classico e IPSSEOA) 
voteranno 1 sola volta. 

> Dapprima si effettuerà il conteggio PER LISTA, calcolando le preferenze ottenute da ciascuna lista. Le schede così 
suddivise vengono poi riesaminate per conteggiare i voti di preferenza per ciascun candidato. Vi possono essere schede 
dove è stata votata la sola lista, senza indicare il candidato: queste schede valgono solo per il primo conteggio. 



 
ATTRIBUZIONE DEI VOTI 
Per le elezioni del Consiglio di Istituto: 
> Il numero degli eletti per ciascuna lista viene stabilito in base al numero delle preferenze di lista.  
> Gli eletti vengono scelti in base alla graduatoria interna alla lista, stabilita dalle singole preferenze ricevute.  
> In caso di parità di punteggio fra candidati della stessa lista si tiene conto dell'ordine di collocazione nella lista. 

 
 

CONTESTAZIONI 
 Nel caso di contestazioni sullo svolgimento delle elezioni e/o degli scrutini, qualsiasi ricorso va indirizzato alla 
Commissione Elettorale entro 5 giorni dalla data di affissione degli elenchi di proclamazione degli eletti. La Commissione 
Elettorale dovrà rispondere entro 5 giorni. 
 
                                                                                    Il Dirigente Scolastico 
                                                                                  Dott. Francesco Di Majo* 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 


